其子公司新疆新特签订重大采购合同的公告》（公告编号：2021-020）。

2021 年 1 月 28 日子公司与通威太阳能（成都）有限公司签订了重大销售合同，报告期内，

相关合同积极履行，具体内容详见公司于 2021 年 1 月 29 日披露的《关于子公司签订重大销售合

同的公告》（公告编号：2021-022）。

2021 年 3月 5 日公司及子公司与新疆大全新能源股份有限公司签订了重大采购合同，报告期

内，相关合同积极履行，具体内容详见公司于 2021 年 3 月 6 日披露的《关于签订重大采购合同的

公告》（公告编号：2021-042）。

2021 年 4 月 12 日公司及子公司与东方日升新能源股份有限公司及巴彦淖尔聚光硅业有限公

司签订了重大采购合同，报告期内，相关合同积极履行，具体内容详见公司于 2021 年 4 月 13日

披露的《关于签订重大采购合同的公告》（公告编号：2021-053）。

2021 年 5 月 18 日子公司与新疆协鑫新能源材料科技有限公司签订了重大采购合同，报告期

内，相关合同积极履行，具体内容详见公司于 2021 年 5 月 19 日披露的《关于子公司签订重大采

购合同的公告》（公告编号：2021-072）。

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

(一)与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

公司于2021年 4月21日召开了第三届董事会第二十九次会议和第三届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

根据财政部于 2018 年 12 月修订发布的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下统称新租

赁准则），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准

则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1

月 1 日起施行。

根据新租赁准则的要求，公司决定自 2021 年 1 月 1 日起执行新的租赁准则，对原采用的相

关会计政策进行相应变更。本次会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行的合理变更和调整，

执行会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司和全体股

东利益的情形。

2021 年半年度报告

24 / 154

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
174,305,400 71.49 22,900,763   -1,063,260 21,837,503 196,142,903 71.26

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 174,305,400 71.49 22,900,763   -1,063,260 21,837,503 196,142,903 70.74

其中：境内非国

有法人持股
10,783,500 4.42 15,801,529   15,801,529 26,585,029 9.66

境内自然

人持股
163,521,900 67.07 7,099,234   -1,063,260 6,035,974 169,557,874 61.60

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
69,504,073 28.51   9,606,758 9,606,758 79,110,831 28.74

1、人民币普通股 69,504,073 28.51   9,606,758 9,606,758 79,110,831 28.74

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 243,809,473 100.00 22,900,763   8,543,498 31,444,261 275,253,734 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）“上机转债”自 2020 年 12 月 15 日开始转股，转股价格 33.30 元/股。截至赎回登记日

（2021 年 1月 19 日）收市后，累计面值人民币 662,332,000 元“上机转债”已转换为公司股票，

2021 年半年度报告

25 / 154

占“上机转债”发行总额的 99.60%；累计转股数量为 19,889,071 股，占“上机转债”转股前公

司已发行股份总数的 8.55%,公司股本增至 252,398,071 股。

（2）经中国证券监督管理委员会（证监许可[2020]3607 号）核准，2021 年 2 月公司非公开

发行股份 22,900,763 股，新增股份锁定期为6 个月，截至报告期末，上述新增限售股份尚未上市

流通。

（3）2020 年 12 月 30 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议与第三届监事会第十四次

会议，审议通过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。2021

年 4 月 12 日，公司完成回购注销了 45,100 股限制性股票。

（4）公司第一期（2019 年）限制性股票激励计划首次授予的激励股份第一个解除限售期解

除限售，共计解锁 1,018,160 股，上述股份已于 2021 年 4 月 28日上市流通。